
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

от 16 апреля 2024 года № 291-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска  

от 1 июня 2016 года № 668-п 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Омска, постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 1 июня                

2016 года № 668-п «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка 

на учет детей в бюджетные образовательные учреждения города Омска, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования» 

следующие изменения: 

1) преамбулу после слов «Уставом города Омска» дополнить словами 

«, постановлением Администрации города Омска от 18 февраля 2011 года 

№ 139-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, 

Порядка проведения мониторинга качества и доступности предоставления 

муниципальных услуг»; 

2) в приложении «Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет детей 

в бюджетные образовательные учреждения города Омска, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования»: 

- в пункте 7 слова «на официальном сайте Администрации города Омска 

(www.admomsk.ru)» заменить словами «на официальном сайте 

Администрации города Омска c доменным именем admomsk.gosuslugi.ru»; 

- в абзаце первом пункта 9-1 слова «с использованием информационных 

технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 

исключить; 

- подпункт 3 пункта 19 изложить в следующей редакции: 

«3) в помещении Комиссии Департамента Кировского 

административного округа города Омска (644082, город Омск, улица 

Профинтерна, дом 15, кабинет 207);»; 

- в пункте 29: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«29. Официальный сайт Администрации города Омска в сети 

«Интернет» имеет доменное имя admomsk.gosuslugi.ru.»; 

http://www.admomsk.ru/
consultantplus://offline/ref=FF1A715591D022A90514957B5ABB9713FF5FE35FBA28F80A7DAA61816FC58F390CBD43A984A2226EBB70F8D949E10635391CBE16E3D90CF54B4B63AFL5zED


2 

 

б) абзац тринадцатый пункта 29 изложить в следующей редакции: 

«1) Комиссия по комплектованию бюджетных дошкольных 

образовательных учреждений Кировского административного округа города 

Омска – 644082, город Омск, улица Профинтерна, дом 15, кабинет № 207, 

контактный телефон 55-14-07, график приема граждан: с понедельника 

по четверг с 9 до 12 часов;»; 

- пункт 43 изложить в следующей редакции:  

«43. В случае подачи заявления и прилагаемых к нему документов 

(содержащихся в них сведений) в электронной форме через Единый портал 

специалист Департамента или через Региональный портал специалист отдела 

«Служба одного окна»: 

1) проверяет комплектность предоставленных документов;  

2) в случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, 

предусмотренных пунктом 12 настоящего Административного регламента, 

осуществляет регистрацию заявления и приложенных к нему документов  

в СЭДД либо при наличии указанных оснований уведомляет заявителя  

о наличии препятствий для предоставления услуги с разъяснением способов 

возможного устранения недостатков; 

3) направляет в личный кабинет заявителя уведомление о регистрации 

заявления.»; 

- пункт 44 изложить в следующей редакции:  

«44. В случае если при поступлении электронного обращения заявителя 

через Единый портал электронные образы копий документов, указанных  

в пункте 9 настоящего Административного регламента, не подписаны  

в установленном порядке соответствующей электронной подписью, 

специалист Департамента или при поступлении электронного обращения 

через Региональный портал специалист отдела «Служба одного окна» в день 

регистрации заявления уведомляет заявителя о необходимости предъявления      

в срок не позднее одного рабочего дня со дня регистрации заявления 

оригиналов прилагаемых к заявлению документов, а также о месте и времени 

их предъявления. 

Специалист отдела «Служба одного окна» не позднее дня, следующего 

за днем регистрации заявления, передает заявление и прилагаемые документы 

в Департамент в электронном виде.»; 

- пункт 45.1 изложить в следующей редакции: 

«45-1. В случае непредставления заявителем документа, 

предусмотренного пунктом 10 настоящего Административного регламента,  

в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления  

о предоставлении муниципальной услуги специалист Департамента, используя 

СЭДД, уведомляет отдел информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг управления делами Администрации города Омска                    

о необходимости оформления запросов в рамках межведомственного                          

и внутриведомственного взаимодействия о предоставлении из МФЦ – 

сведений о регистрации семьи в качестве многодетной семьи в соответствии                

с областным законодательством. 

consultantplus://offline/ref=0A9DEDAFE1F48CD58DB41BCBEEFA38B894744833805F77BEEBBD5A1FDFC025A65F0C24B6E7D3B65A8F431A306BA1E9EBA2B88707A99FB1995BECA6F4LFUAE
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=184728&dst=100072
consultantplus://offline/ref=7857E0958EDD6780136BBD93623BCD46B2675B10FAEF4EEA75B7D9249F8AC0A6579F5B00A21131401C158AD922C933C649CC4E7B2F4627A1882A58DFlC61E


3 

 

Отдел информатизации и организации предоставления муниципальных 

услуг управления делами Администрации города Омска в течение одного 

рабочего дня со дня получения данного уведомления оформляет запросы  

о предоставлении вышеуказанных документов.  

В течение одного рабочего дня с даты получения документов 

(информации) в результате межведомственного взаимодействия отдел 

информатизации и организации предоставления муниципальных услуг 

управления делами Администрации города Омска предоставляет 

их в Департамент. 

Максимальный срок исполнения данной административной процедуры 

составляет 7 рабочих дней. 

Непредставление (несвоевременное представление) документов  

по межведомственному запросу не может являться основанием для отказа  

в предоставлении заявителю муниципальной услуги.»; 

- абзац первый пункта 49 изложить в следующей редакции: 

«49. При подаче заявления в электронной форме через Единый портал 

специалист департамента – член Комиссии Департамента или Региональный 

портал специалист отдела «Служба одного окна» направляет уведомление  

о постановке или об отказе в постановке на учет детей дошкольного возраста 

личный кабинет заявителя. На бумажном носителе выдача уведомления  

о постановке или об отказе в постановке на учет детей дошкольного возраста 

осуществляется специалистом Департамента в Департаменте                                     

или специалистом отдела «Служба одного окна» в отделе «Служба одного 

окна»; 

- пункт 52 после слов «работы Департамента» дополнить словами 

«не реже одного раза в год»; 

- дополнить пунктом 52-1 следующего содержания: 

«52-1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том числе 

со стороны граждан, их объединений и организаций, осуществляется 

посредством открытости деятельности Департамента при предоставлении 

муниципальной услуги, получения полной, актуальной и достоверной 

информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

и возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе 

получения муниципальной услуги.»; 

- приложение № 1 «Перечень документов, подтверждающих право  

на внеочередное, первоочередное или преимущественное предоставление 

места в бюджетных образовательных учреждениях города Омска, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования» 

дополнить строкой 7.3 следующего содержания: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=156941&dst=100611


4 

 

« 7.3 Дети военнослужащих, дети граждан, 

пребывавших в добровольческих 

формированиях и дети сотрудников войск 

национальной гвардии, погибших 

(умерших) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том 

числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную 

семью 

Документ, 

подтверждающий 

гибель (смерть) лица 

при выполнении задач  

в ходе проведения 

специальной военной 

операции либо позднее 

указанного периода,  

но вследствие увечья 

(ранения, травмы, 

контузии) или 

заболевания, 

полученных при 

выполнении задач  

в ходе проведения 

специальной военной 

операции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании и разместить его на официальном сайте Администрации 

города Омска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                  С.Н. Шелест 


